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Abstrakt

Cílem této práce bylo shromáždit a vyhodnotit poznatky o chování dojnic při

dojení dojícím robotem, včetně fyziologických reakcí probíhajících po dojení. Byly

sledovány tyto parametry: počet dojení za 24 hodin, doba od nástupu do robota a

nasazení násadce, doby mezi jednotlivými dojeními, celková doba dojení, nádoj při

jednotlivých dojeních, celkový a průměrný nádoj za den. Výsledky byly měřeny

zvlášť u prvotelek a u dojnic na druhé a další laktaci. Zároveň bylo sledováno

chování dojnic po opuštění dojícího robota – příjem krmení a vody, pohybová

aktivita a odpočinek po dobu 30 minut po dojení. Současně byl také pozorován vliv

technologie dojení robotem na jejich zdravotní stav se zaměřením na onemocnění

mléčné žlázy.

Proběhla tři etologická pozorování, která trvala vždy 24 hodin. Kromě

pozorovaných dat byla vyhodnocena i data získaná ze záznamů dojícího automatu

(např. nádoj na jedno dojení, interval mezi jednotlivými dojeními, atd.). Průměrně

bylo pozorováno 60 kusů dojnic.

Po celou dobu pozorování se dojnice ve stáji chovaly klidně a spokojeně.

Přicházely do dojícího automatu spontánně, pouze v několika případech musely být

k dojení nahnány ošetřovatelem. Jednalo se ovšem o prvotelky, které neměly ještě

s dojením dostatečnou zkušenost. Od počítání pokusů o nasazení strukových násadců

muselo být upuštěno z důvodu bezprostřední blízkosti pozorovatele u dojícího

robota. V tomto případě krávy klidné nebyly a nechtěly do robotu spontánně vcházet.

Onemocnění mléčné žlázy bylo diagnostikováno průměrně u 6,9 kusů

dojených krav měsíčně. Tento vysoký počet případů přikládám špatné hygieně stáje a

horší kvalitě krmení.

Práce vznikla v rámci řešení grantů NAZV QJ1210144 a NAZV QJ1530058.

Klíčová slova: dojící robot, mléčná žláza, dojení, etologie

Abstract

The aim of this work was to gather and evaluate the evidence about the

behaviour of dairy cows during the milking by a robot (including physiological

reactions running after the milking). The following parameters were observed:

number of milking per 24 hours, the time from onset to the robot and the teat cup

deployment, the time between milking, the total time of milking, milk yield with

each milking, average and total milk yield per day. The results were measured

separately in heifers and in cows on the second and subsequent lactations. In the

same time, there was also observed the behaviour of cows after leaving the milking

robot - feed and water intake, physical activity and the rest for the time of 30 minutes

after the milking. Simultaneously, there was also observed the effect of milking

technology for the health of the cows, focused on diseases of the mammary gland.

There were three ethologic observations which always lasted 24 hours. In

addition to the observed data, there were evaluated the data records obtained from

the milking machine (e. g. milk yield per one milking, the interval between single

milkings, etc.). There were observed an average of 60 pieces of cows.

Throughout the watching the cows in the barn behaved calmly and

contentedly. They came to the milking machine spontaneously, only a few cases had

to be herded for milking by the caregiver. However, they were all the heifers which

did not have the sufficient experience with the milking. The counting of teat cup

deployment attempts had to be abandoned because of the close proximity of the

observer at the milking robot. In this case, the cows were not quiet and did not want

to go in the robot spontaneously.

The mammary gland disease was diagnosed at an average of 6.9 pieces of

milked cows per one month. This high number of cases is ascribed to a poor hygiene

of the stables and a poorer quality of feeding.

This work was created in cooperation with the grants NAZV QJ1210144 and

NAZV QJ1530058.

Keywords: milking robot, mammary gland, milking, ethology.
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1. ÚVOD
Zavádění nových technologií do všech oblastí lidské činnosti se nevyhnulo

ani zemědělské prvovýrobě a přineslo velké změny také v oblasti chovu skotu. Již

v minulosti došlo k přechodu z malých vazných stájí k volnému ustájení ve

velkokapacitních stájích s výkonnými dojírnami. V současné době jsou stále častěji

využívány automatické dojící roboty. Tyto nové technologie ušetří část nákladů na

prvovýrobu mléka, které tvoří náklady na lidskou práci. Vysoký podíl lidské práce na

výrobě mléka je zcela zřejmý a v některých oblastech chov dojnic stojí na

dostatečném množství kvalifikované pracovní síly. Chovatelé musí bez ohledu na

svátky, víkendy, dovolenou mít k dispozici zodpovědné a kvalifikované pracovníky,

kteří jsou ochotni dojit dvakrát, na některých farmách i třikrát denně. Dalším kladem

těchto technologií je welfare dojnic, čili jejich životní pohoda. Systémy

automatického dojení dovolují zvířatům přirozený styl života, klid a pohodu. Dojnice

přicházejí k dojení podle své potřeby, mají neustálý přístup ke krmení a pití, mohou

odpočívat podle libosti. Jediným rušivým momentem je pro ně vstup člověka –

zootechnické zákroky (inseminace, ošetřování paznehtů, zákroky veterináře, atd.)

Navíc dojící automat sleduje a eviduje, zda některá dojnice dojení nevynechala nebo

zda nevstoupila do automatu dříve než by měla. V prvním případě zasáhne člověk a

dojnici k dojení dožene, ve druhém případě dojnici automat sám odmítne.

Před zavedením těchto nových technologií je třeba, aby hospodář posoudil,

zda se mu jejich přínos vyplatí. Vstupní investice je samozřejmě velká, ale úspora

pracovních sil, přirozené chování zvířat, a s tím související zvýšení užitkovosti, je

v mnoha případech vyváží.

Je třeba také ocenit, že při použití automatu je zajištěna vysoká úroveň

hygieny dojení, dále kontrola případného onemocnění mléčné žlázy a separace

mléka. Veškeré naměřené údaje automat zaznamenává a přetváří je do jednoduché

informace. Poskytuje tak hospodáři přesný a komplexní soubor informací, který on

využívá k zefektivnění své chovatelské práce.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Robotické dojení

Trend ve vývoji technologií a techniky v živočišné výrobě jednoznačně

ukazuje na narůstající počet robotizovaných prací. Nejvíce se tento trend projevuje

v chovu dojnic, což je logické, protože vysoký podíl lidské práce na výrobě mléka je

zcela zřejmý a v některých oblastech chov dojnic stojí a padá s dostatečným

množství kvalifikované pracovní síly (MACHÁLEK, 2011). Automatizací této denně

se opakující činnosti by odpadla namáhavá práce stovek dojičů. Vývoj však není

motivován zájmy ekonomickými, ale sociálními. Chovatelé musí bez ohledu na

svátky, víkendy, dovolenou dojit dvakrát, na některých farmách i třikrát denně

(BOUŠKA a kol., 2006). Dojící roboty, už nejsou na českém trhu žádnou novinkou.

Řada chovatelů se jejich pořízením rozhodla řešit problém pracovních sil pro dojení

svého stáda (MARCINKOVÁ, 2014).

Robotické dojení, také známo jako „Automatic Milking System – AMS“, se

čím dál tím více využívá po celém světě, kde už je v provozu okolo 20 000 dojících

robotů. Největší počet robotů, co se týká evropských zemí, je zaznamenán

v Nizozemsku, Německu, Dánsku a Velké Británii (KUSÁKOVÁ, 2012). V

současné době se do zemědělských podniků na celém světě zavádějí robotizované

systémy dojení (AMS - Automatic Milking System). Vedoucí firmou je v tomto

směru firma LELY, která ke konci roku 2009 vyrobila více než devět tisíc

jednoboxových dojicích robotů LELY Astronaut (VEGRICHT, 2010).

Hlavní důvody pro které se farmáři rozhodují pro pořízení AMS jsou zejména:

snížení lidské práce

odstranění potřeby přítomnosti člověka při dojení a tím vytvoření

podmínek pro vhodnější pracovní podmínky (ranní vstávání, práce o

sobotách a nedělích, volný čas večer…)

nabídnout dojnicím možnost vlastního výběru doby a četnosti dojení

podle jejich potřeby a tím přispět ke zvýšení užitkovosti a zlepšení

zdravotního stavu mléčné žlázy

zlepšení pracovního postupu dojení a hygieny získávání mléka
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 automatické získávání údajů o zdravotním stavu dojnice

prostřednictvím měření některých hodnot (měrná vodivost, teplota,

nádoj, četnost dojení…) (VERGRICHT, 2008).

Dobrý dojící robot zajišťuje následující pracovní operace a úkony:

identifikace zvířat,

čištění vemene (struků),

příprava na dojení,

oddojení prvních střiků,

zkouška kvality mléka a kontrola vemene – vyšetření na mastitidu,


[…]


opět podobné. Při prvním pozorování 7:53 minut, u druhého 7:48 minut. Třetí

pozorování bylo opět kratší, pouze 6:44 minut. U všech pozorování bylo zjištěno, že

vícečetné dojení má vliv na zvýšení užitkovosti. U prvního pozorování výrazněji u

dojnic na 2. a vyšší laktaci, u druhého pozorování výrazněji u prvotelek. Třetí

pozorování je zkresleno, protože ve skupině byly pouze dvě prvotelky. Celková

aktivita dojnic 30 minut po dojení vyšla následovně. Při prvním pozorování 69,46 %

dojnic šlo po opuštění dojícího robota žrát, 19,1 % dojnic pít a 11,44 % dojnic

ulehlo. Při druhém pozorování 74,69 % dojnic šlo žrát, 12,32 % pít, 10,78 % ulehlo a

2,31 % dojnic neprovádělo žádnou aktivitu. Při třetím pozorování šlo žrát 72,42 %
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dojnic, pít 19,77 % dojnic, 5,68 % dojnic ulehlo a 2,13 % dojnic neprovádělo žádnou

aktivitu. Dle statistického vyhodnocení nebyl zjištěn žádný rozdíl v aktivitě po dojení

mezi jednotlivými pozorováními. Výskyt onemocnění mléčné žlázy (mastitidy) je ve

skupině vysoký. Byly získány počty výskytu této nemoci od ledna 2014 do února

2015. Průměrně se ve skupině vyskytne 6,9 mastitid měsíčně. Tento výsledek je při

dojení AMS velmi překvapující.

Robot je součástí stáje, dojnice jsou na něj zvyklé a nejsou jím tedy nijak

rušeny. Zvířata mají volný pohyb, nejsou stresovány, krmivo i vodu přijímají podle

své přirozené potřeby. Dojící robot napomáhá zlepšovat welfare zvířat, ale také

pomáhá chovatelům spořit čas a pracovní síly.
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8. PŘÍLOHY:

1. Žraní

Kontingenční tabulka (Tabulka1)
Tab. :

pozorování žraní (ano) žraní (ne) Řádk. (součty)

Četnost 1 109 48 157

Řádk. četn.

69,43% 30,57%

Četnost 2 97 33 130

Řádk. četn.

74,62% 25,38%

Četnost 3 102 39 141

Řádk. četn.

72,34% 27,66%

Četnost Vš.skup. 308 120 428

Souhrnná tab.: Očekávané četnosti (Tabulka1)
Pearsonův chí-kv. : ,963781, sv=2, p=,617615

pozorování žraní (ano) žraní (ne) Řádk. (součty)

1 112,9813 44,0187 157,0000

2 93,5514 36,4486 130,0000

3 101,4673 39,5327 141,0000

Vš. skup. 308,0000 120,0000 428,0000

Souhrnná tab.: Pozorované mínus očekávané četnosti (Tabulka1)
Pearsonův chí-kv. : ,963781, sv=2, p=,617615

pozorování žraní (ano) žraní (ne) Řádk. (součty)

1 -3,98131 3,98131 0,000000

2 3,44860 -3,44860 0,000000

3 0,53271 -0,53271 0,000000

Vš.skup. 0,00000 0,00000 0,000000
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2. Příjem vody

Kontingenční tabulka (Tabulka1)
Tab. :

pozorování příjem vody
(ano)

příjem vody
(ne)

Řádk. (součty)

Četnost 1 30 127 157

Řádk. četn.

19,11% 80,89%

Četnost 2 16 114 130

Řádk. četn.

12,31% 87,69%

Četnost 3 28 113 141

Řádk. četn.

19,86% 80,14%

Četnost Vš.skup. 74 354 428

Souhrnná tab.: Očekávané četnosti (Tabulka1)
Pearsonův chí-kv. : 3,26989, sv=2, p=,194963

pozorování příjem vody
(ano)

příjem vody
(ne)

Řádk. (součty)

1 27,14486 129,8551 157,0000

2 22,47664 107,5234 130,0000

3 24,37850 116,6215 141,0000

Vš.skup. 74,00000 354,0000 428,0000

Souhrnná tab.: Pozorované mínus očekávané četnosti (Tabulka1)
Pearsonův chí-kv. : 3,26989, sv=2, p=,194963

pozorování příjem vody
(ano)

příjem vody
(ne)

Řádk. (součty)

1 2,85514 -2,85514 0,000000

2 -6,47664 6,47664 0,000000

3 3,62150 -3,62150 0,000000

Vš.skup. 0,00000 0,00000 0,000000
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3. Ulehnutí

Kontingenční tabulka (Tabulka1)
Tab. :

pozorování ulehnutí
(ano)

ulehnutí
(ne)

Řádk. (součty)

Četnost 1 18 139 157

Řádk. četn.

11,46% 88,54%

Četnost 2 14 116 130

Řádk. četn.

10,77% 89,23%

Četnost 3 8 133 141

Řádk. četn.

5,67% 94,33%

Četnost Vš.skup. 40 388 428

Souhrnná tab.: Očekávané četnosti (Tabulka1)
Pearsonův chí-kv. : 3,38713, sv=2, p=,183863

pozorování ulehnutí
(ano)

ulehnutí
(ne)

Řádk. (součty)

1 14,67290 142,3271 157,0000

2 12,14953 117,8505 130,0000

3 13,17757 127,8224 141,0000

Vš.skup. 40,00000 388,0000 428,0000

Souhrnná tab.: Pozorované mínus očekávané četnosti (Tabulka1)
Pearsonův chí-kv. : 3,38713, sv=2, p=,183863

pozorování ulehnutí
(ano)

ulehnutí
(ne)

Řádk. (součty)

1 3,32710 -3,32710 0,000000

2 1,85047 -1,85047 0,000000

3 -5,17757 5,17757 0,000000

Vš.skup. 0,00000 0,00000 0,000000
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