## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

| | |
|-----------------------------|---|
| <b>Studijní program:</b> | N4101 Zemědělské inženýrství |
| <b>Studijní obor:</b> | Agroekologie |
| <b>Akademický rok:</b> | 2014/2015 |
| <b>Název práce:</b> | Vybrané parametry welfare dojnic ve vztahu k dojení dojnicími automatem |
| <b>Student:</b> | Bc. Jan Průša |
| <b>Katedra:</b> | Katedra zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů |
| <b>Vedoucí práce:</b> | prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc., dr. h. c. |
| <b>Oponent:</b> | Doc.MVDr.Pavel Novák,CSc. |
| <b>Pracoviště oponenta:</b> | Tekro, spol.s.r.o. Višňová 2/484, 140 00 Praha 4 |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | X | | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | X | | | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | X | | | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | X | | | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | X | | | | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | X | | | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | X | | | | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | X | | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | X | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Cílem diplomové práce byla analýza poznatků o chování dojnic při dojení dojnicími robotem, včetně fyziologických reakcí organismu po dojení (příjem krmiva, příjem vody a ulehnutí), zpracovaná na základě vyhodnocení údajů, získaných v průběhu tři dvaceti čtyř hodinových etologických pozorování skupiny cca 60 ks dojnic. Autor při jejím zpracování vychází z podrobně zpracovaného literárního přehledu a vytyčení reálných cílů. Výše uvedené se pozitivně odrazilo v precizním zpracování výsledků a jejich diskuze. Je možno souhlasit s konstatováním autora, že vícečetné dojení má vliv na zvýšení produkce mléka. Využití dojnicího robota se podílí na snížení úrovně stresu v průběhu dne, a dále i na zlepšení pohody chovaných zvířat. Z pohledu chovatele spoří čas a pracovní síly.

Textové, tabulkové a grafické zpracování umožňuje snadnou orientaci v práci. Z formálního hlediska doporučuji při publikování výsledků práce upravit některé formulace a ojedinele se vyskytující gramatické chyby.

Otázky na autora: Jaké jsou podle názoru autora hlavní přednosti a nedostatky dojnicích robotů při jejich srovnání s dojením v dojrnách?

Co je podle názoru autora potenciální příčinou zvýšeného výskytu mastitid ve sledované skupině dojnic?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano-doporučuji

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

30.12.2015

Podpis oponenta

Doc.MVDr.Pavel Novák,CSc.